
Moravskoslezský den 15.1» 1997

V eršo van ý  rom ánek v  A réně
Komorní scéna Arénff připravuje 

na čtvrtek 16. ledna svou další pre
miéru, která je  od roku 1994, kdy 
zde vlastně byla zahájena první di
vadelní sezóna s vlastními herci, již  
jedenáctou v pořadí.

Herecký soubor pod vedením režisé
ra Tomáše Jirmana nastudoval inscena
c i Máj aneb Veršovaný románek dle se
psání Karla Hynka Máchy. Kromě „do
m ácích“ herců se divákům  představí i 
Luc ie  Finková, pro kterou získa la 
A réna na tuto sezónu stipendium  
Nadace Českého literárního fondu, v al
ternaci s herečkou Národního d ivadla 
moravskoslezského (N D M ) Apolenou 
Veldovou. Jedná se o j iž  třetí Jirmanovu 
režijní práci v Aréně. Začal v roce 1995 
dramatizací Šoto lova Kuřete na rožni, 
v loňské sezóně pak přibyla Stm iskova 
Goldoniáda. Kromě toho se uvedl v ro li 
režiséra i na scéně N D M  (V ildm anova

Krakonošova zahrada). A n i další členo
vé inscenačního týmu v Aréně nepracu
j í  poprvé. Spíše se dá j iž  hovořit o stá
lém „štábu“ . Hudba je dílem  P. 
Helebranda. scénu vytvořil T. Volkm er 
a kostýmy E. Kotková. Autorem scéná
ře, který vzn ik l na m otivy d íla  K . H. 
Máchy, není v tomto případě občasný 
spolupracovník Z. A . Rény, ale přímo 
režisér inscenace T. Jirman.

Všechny hry uváděné od roku 1993 
se stále drží na repertoáru tohoto m ini- 
divadélka. P rvn í z n ich by l B le 
děmodrý Petr, který se j iž  dočkal více 
než šedesáti repríz. Nejúspěšnějším  
představením je  v současné době 
V išňový  sad, který lon i s herci Arény 
nastudovala ruská režisérka ž ij íc í v 
O lom ouci Oxana M e lešk inová - 
Sm ilková a soubor je j uvede 3. března 
v divadle Labyrint v Praze v rámci pře
h lídky mimopražských scén. (jak)
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Herec a režisér Tomáš J irm an  m á fantazii, což také d o k u m e n tu je  n a  jevišti

Když se „Máj” uvádí v Aréně

Z jev iš tn í podoby Máje v ostravské Aréně Foto: František Řezníček

LADISLAV Kn IŽÁTKQ__________

OSTRAVA. Komorní scéna  
Aréna v O stravě se roz
hodla přenést do scénic
ké podoby M áj 
Karla Hynka M áchy.

Když režisér Tomáš J irm an  v  
ostravské K o m o rn í scéně A ré
na dával své scénické podobě 
zvěčnělé „velebásně" českého 
rom antism u „M á j"  jaksi o- 
stentativně sk rom ný  pod titu l 
„veršovaný rom ánek dle se
psán í Karla H yn ka  M áchy", 
ch tě l t ím  zřejm ě již  předem 
zamezit, aby d ivák  p řistupo
va l k tom uto  představen í v o- 
čekávání nějaké p ie tn í slav
nostnosti a toužebně n y jíc íh o  
přednesu, okázale se p rod íra
jíc íh o  zatěžkanou atm osférou 
uslzeného sentim entu.

Ještě stále to t iž  u m nohých  
verš „by l p o zdn í večer, p rvn í 
máj..." okam žitě  vyvo lává 
zjednodušu jíc í asociace na 
„pěvce lásky", který prostřed
n ic tv ím  h rd lič k y  naléhavě 
zve „ku  lásce", za t ichého  p ř i
spěn í šep ta jíc ího  m echu. N a
nejvýš se jim  ještě vybav í 
„kvě touc í strom ", s lav íkovo  
zpěvavé v yzn án í voňavé růži, 
m ožná i lib ý  závan borového  
háje. A  to je tak asi vše, co jim  
paradoxně postač í k tomu, 
aby v en tilo va li svůj zájem o 
autora M ácho vých  „D en íků ", 
který by  se nad absurd itou 
takto po jím ané posm rtné po 
pu la rity  smál, až by se za b ř i
cho  popadal. Vždyť ten -  ta
kovou  t r iv iá ln í o b lib ou  obda
řený -  úvod pouze otevírá n i

jak id y lic k ý  poh led do sp lí
nem  pochybností rozdírané- 
ho  n itra  člověka. Jedince, kte
rý  před záhadou nekonečna 
zoufale h ledá odpověď na ne
m ilo srdně  se v t íra jíc í o tázku 
po sm yslu konečnosti své e x i
stence. A  tak by  spíše do obec
ného  povědom í m ěly  vstou 
p it  jiné  verše z toho překvap i
vě zra lého výtrysku bohaté i- 
m aginace šestadvacetiletého 
literáta. Třeba ty, které tak p ř í
padně uvádějí rea lizátoři v 
program u ke svému předsta
vení: „V y  hvězdy jasné, vy  
hvězdy  na výš i /vám  já tou 
ž ím  tam  světla ve říši/ ach a 
jen země je m á..."

V  tom  je právě jádro přínos- 
nosti J irm anovy  inscenace. Že

dokázal s obd ivuhodnou fan
taz ií a metaforickou jevištn í 
vynalézavostí, v působivém  
scénickém obrazu upozorn it 
na pravou podstatu gen iá ln í
ho básnického zfo rm u lován í 
dobového postoje, m yšlenko
vě odrážejícího v liv  š íř íc ího  se 
byronism u. Postoje do té m íry  
kosm opolitně zacíleného a u- 
m ělecky výlučného, že se mu 
z počátku v  prostředí národ
nostně vyhrocených obroze
neckých snah dostalo nejed
noho příkrého odsouzení.

Na ve lm i sugestivn ím  vy 
zněn í večera, ve kterém verše 
básn íkovy zazn íva jí v  důsled
ně odpatetizovaném  podání, 
zřetelně a se s iln ým  em otiv
n ím  nábojem, m a jí nem alý

p o d íl i režisérovi um ělečtí 
spo lup racovn íc i. Kontem pla- 
t iv n í sevřeností a syrovou e- 
m o c io n a lito u  se vyznaču jíc í 
scén ická hudba Pavla Hele- 
branda, in sp iru j íc í scénické 
řešení Tomáše Vo lkm era, v ý 
znam ově výstižné  kostým y 
Evy Kotkové -  to vše náležitě 
um ocňu je  dopad M áchových  
veršů, znam en itě  in terpreto
vaných  zejm éna Dušanem  
Škubalem , ale i da lš ím i ú č in 
ku jíc ím i: L u c ií F inkovou, Ka
te řinou  H avelkovou, M arkem  
C isovským , V lad is lavem  Ge- 
org ievem  a René Šmotkem.

K o m o rn í scéna Aréna v  O s
travě opět přesvědčila o per
spektivnosti svého um ělecké
ho  sm ěřování.



V ostravské Komorní scéně Aréna připravují premiéru Máchova Máje
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Nejsem režisér, jen si tak hraji
Jan H avlena

OSTRAVA. Pozoruhodnou  
prem iéru chystá na tento 
č tv rte čn í večer ostravská Ko 
m o rn í scéna Aréna. Ostravský 
režisér a herec Tomáš J irm an  
tad y  se zdejším  souborem  a ve 
spo luprác i se scénografem To 
m ášem  Vo lkm erem  a hudeb- 

_n ím  skladatelem  Pavlem  He- 
lebrandtem  nazkouše l. d iva 
d e ln í inscenaci M áje od Karla 
H ynka  M áchy.

Tom áš Jirm an  je s A rénou  v  
kon taktu  již de lš í dobu, jako 
exce len tn í herec (nap řík lad  
jako Petruccio  v  K ro cen í ženy, 
h o rn ík  v  Průběžné O  (s) travé 
krve č i K laud ius v Ham letov i), 

_ posléze jako nápad itý  režisér. 
V  březnu  1995 tady režírova l 
-  jako svůj debut -  „Kuře  na 
ro žn i" , Po tuž ilovu  jev iš tn í a- 
daptaci rom ánu J iř íh o  Šoto ly. 
O  devět m ěsíců pozdě ji Aréna 
uved la da lší J irm anem  režíro
vanou  hru, b lá zn ivou  a barev
nou  G o ld on iádu  V lad im íra  
Strniska, který ji sepsal coby 
ko láž z m o tivů  a d ia logů  her 
Carla  G o ld on iho .

Před prem iérou „M á je " 
jsem -  po jedné ze zkoušek -  
režisérovi Tom áši J irm anov i 
p o lo ž il pár otázek.

V Kom orn í scéně Aréna js te  
již  režíroval tem aticky váž
ně jš í Kuře na rožni a kome
d iá ln í Goldoniádu. Proč js te  
nyní zvolil básn ický M áj?

Asi proto, že je m i téměř je- 
denačtyřicet let a m ám  za se- 
bou  n ě ko lik  ž iv o tn ích  průse- 
rů a taky proto, že je to české, 
krásný jazyk... Vždyť i doba je 
podobná, jsme obk lopen i ús
pěšným i podn ika te li a otázky 
h lu b š íh o  sm yslu ž it í se nám  
ztrácejí.

Jednou , když jsem jel au
tem  od m ám y z Čech, zastav il

jsem, jm enu je  se to tam Na 
Kocandě, v y le z l na kopec a u- 
v idě l ce lý  re lié f od Svatého 
Kopečku, K rá lick ý  Sněžník, 
Suchý v rch ... B y l konec dub
na, do toho  p ra lo  slunce a já 
jsem si říka l, ano, to je ono, ta 
p říroda  a jeden člověk, p ito 
měj se svou h la vou  p lnou  m i
zerných  starostí. Jak je ten po
m ěr o točený, m ys lím e si, že 
jsme střed světa. Prdlačky! 
Jsme jen d robná  součást.

Jsem č ím  dá l v íce  přesvěd
čený, že M á j n en í o tom  -  
„B y l p o zd n í večer -  p rvn í máj 
-  veče rn í m áj -  by l lásky 
čas..." Je to opravdu těžký 
ro zhovo r sama se sebou o 
sm yslu  světa, sm yslu vesmíru, 
existenci, neex istenci Boha 
nebo řádu. Je to těžká po lem i
ka M áchy , zda li to tady je 
všechno náhodou , anebo zda
l i to m á sm ysl.

Použil js te  divadelních prv
ků, nebo se  jedná sp íše  o
m elod ram a?

M e lod ram a to není, snaž ili 
jsme se o vy jád řen í podstaty 
veršů přes to, co skýtá jeviště: 
černá jáma, kde nen í n ic  a 
m ůže tam  v zn ik n o u t všech
no. Z toho to  důvodu m ám  
rád A rénu, je to tady takový 
prťavý a p ř ito m  se dá udělat i- 
luze, že něco je k ilom e tr dale
ko a pak na jednou  jsem u to
ho  takh le  b lízko . Zkrátka ne- 
štítím e  se p o u ž ít čehoko liv  s 
jedn ím  takovým  haltem: aby 
nem usel Kare l H ynek rotovat 
v  hrobě.

Dělal js te  nějaké zásahy do
původního Máchova textu? 

Ty zásahy do sam otného M á 
chy  jsou, m ys lím , m in im á ln í. 
Pouze jsme p ř id a li jednu ta
kovou  dobovou  zprávu z k ro
n ik y  o popravě zločince, která 
M áchu  insp irova la .

Tomáš Jirman coby Petruccio ve hře W illiam a Shakespeara Kro
cen í ženy, kterou režíroval Pavel C isovský. Foto: archív

V programu je podtitul „ver
šovaný románek", co js te  
tím chtěl naznačit?

To se optejte Karla H ynka M á 
chy! O n  sám psal v  dopise 
svému příte li H ind lo v i, že se 
jedná o báseň nebo spíše ver
šovaný románek. H istorikové  
se dom n íva jí, že to uděla l pře
devším  proto, aby lidé  na 
venkově tom u rozum ěli a M áj 
si koup ili. M ácha ho to tiž v y 
dal v lastn ím  nákladem. No, 
ale on  to je veršovaný rom á
nek. M ožná by by lo  ještě p ř í
hodnější veršované drama, 
protože drama je v  tom  obro
vité.

S lyše l jsem , že jste  se svý
mi spolupracovníky ^  pa
nem Volkmerem a panem 
Helebrandtem -^tuto insce
naci dosti dlouho připravo
vali, jste  se spo luprací s ni
mi spokojen?

To jsou dva n ádh e rn í b lázn i! 
To  je radost dělat! Jednoho  z 
nás t ř í něco  napadne a jim  
ještě ten nápad n e n í dost š í
le n ý  na to, aby ho  dá l neroz- 
ved li. V š ic h n i tř i jsme s M á 
jem  koke tova li už asi před ro 
kem  a tenkrát jsme se roz
h o d li ještě rok  počkat a ne
chat to v  sobě kvasit. D louho  
jsme m lu v ili,  ne jak by  to 
m ě lo  konkré tně  vypadat, ale 
o duchu , a m ys lím , že jsme se 
dokáza li se jít ve spoustě bo 
dů. Pro mě je ve lice  dů ležitá  -  
to je co mě na d ivad le  bav í -  
spo lupráce s těm ah le  č lobr- 
dama.

Neláká vás zahrát si v „Má
ji"?

A le  jó...vždyť já nejsem reži
sér, já si jen tak h ra ju .Jo  nej
podstatnější je pod le mne 
hrát si a ze hry, hravosti, něco 
udělat.


